
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 17»

П Р И К А З
по основной деятельности

0/.

«Об организации питания 
детей с пищевой аллергией»

На основании методических рекомендации МР 2.4.0162-19

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С целью обеспечения безопасного и здорового питания детей с 
заболеваниями (сахарный диабет, фенилкетонурия, целиакия, 
муковисцидоз, пищевая аллергия), дежурному по режиму Андреюк Н.И., 
калькулятору Цукановой М.А. совместно с родителями (законными 
представителями) проработать вопросы организации питания ребенка, 
проинформировать воспитателя, работников пищеблока о наличии у 
ребенка одного из вышеуказанного заболевания.

2. В данных МР использовать в работе технологические карты на блюда; 
перечень пищевой продукции, которая не допускается в питании детей и 
подростков; рекомендуемый набор продуктов по приемам пищи для 
организации питания детей с вышеуказанными заболеваниями.

3. Для постановки ребенка на индивидуальное питание в МБДОУ «Детский 
сад № 17» необходимо:

3.1. заявление родителя или (законного представителя) о необходимости 
создания ребенку специальных (индивидуальных) условий в 
организации питания по состоянию здоровья, представив документы 
(справка от педиатра), подтверждающие наличие у ребенка 
заболевания, требующего индивидуального подхода в организации
питания.



4. Для детей с х сахарным диабетом, фенилкетонурией, целиакией, 
муковисцидозом и пищевой аллергией, разрабатывается цикличное меню 
с учетом имеющейся у ребенка патологии. Для детей с пищевой аллергией 
к имеющемуся в организации цикличному меню разрабатывается 
приложение с заменой продуктов и блюд, исключающих наличие в меню 
пищевых аллергенов.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор
МБДОУ «Детский сад № 17»

С приказом ознакомлены:

Н .И.Андреюк______

(расшифровка подписи) 

М .А. Цуканова

^  РА
(дата)

р г РФ. I p j j
(личная подпись) (расшифровка подписи) (дата)


